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t ХУЛОСА
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Диссертатсияи Зиёев Сулаймон Саъдулоевич дар мавзуи 
“Қонуниятҳо ва хусусиятҳои инкишофи ҳамгироии иқтисодӣ дар 
шароити муосир” аз рӯи ихтисоси 08.00.01- Назарияи иПтисодО 
(08.00.01.01 - назарияи умумии иқтисодӣ (иқтисоди сиёсй)) дар кафедраи 
умумидонишгоҳии назарияи иқтисодии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
иҷро шудааст.

Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии Зиёев С.С. дар ҷаласаи 
Шурой олимони донишгоҳ аз 28-уми декабри соли 2021, протоколи №05 
тасдиқ гардидааст.Роҳбари илмии унвонҷӯй, доктори илмҳои иқтисодӣ, 
профессори кафедраи назарияи иқтисодӣ Қодирзода Диловар 
Баҳриддин мебошад.

Имтиҳонҳои номзадиро аз фанҳои забони хориҷӣ (англисй) 4(хуб) 
аз 02.07.2011, таърих ва фалсафаи илм 4(хуб) аз 22.06.2011 ва фанни 
ихтисос - назарияи иқтисодй бо баҳои 5(аъло) аз 20.01.2023 дар 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон супоридааст.

Диссертатсияи Зиёев С.С. дар ҷаласаи гайринавбатии кафедраи 
умумидонишгоҳии назарияи иқтисодии Донишгохи миллии Тоҷикистон 
ба таври ошкоро аз 7 декабри соли 2024, суратмаҷлиси №4/1 мухокима 
гардидааст. Ба диссертатсия аз ҷониби муқарризон баҳои мусбат дода 
шуда, пас аз ислоҳи камбудиҳо ба зинаи навбатии ҳимоя тавсия карда 
шудааст.

Дар натиҷаи муҳокимаи диссетратсия дар мавзуи “Қонуниятҳо ва 
хусусиятҳои инкишофи ҳамгироии иқтисодй дар шароити мусоир” чунин 
хулосаҳо бароварда шуд:

Тавсифи умумии таҳқиқот
1 .Баҳои кори иҷрошуда. Таҳқиқоти диссертатсионии Зиёев 

Сулаймон Саъдулоевич дар мавзуи “Қонуниятҳо ва хусусиятҳои 
инкишофи ҳамгироии иқтисодӣ дар шароити муосир” ба мавзуи мубрам 
бахшида шудааст. Таҳқиқоти илмй бо забони шевои тоҷикӣ ва бо 
асосноккунии илмй навишта шуда, таҳқиқоти анҷомёфта ба ҳисоб 
меравад. Дар диссертатсия мақсад ва вазифахо пурра иҷро гардида бо 
пешниҳод ва хулосаҳо асоснок гардидаанд. Далели нокифоя будани 
омӯзиши илмй-назариявй ва амалии мавзуи таҳқиқшаванда дар шароити 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, сабаби ба мавзуи мубрами таҳқиқот табдил 
ёфтани масъала мегардад.

2. Саҳми шахсии довталаб. Диссертатсия натиҷаи тахқиқоти илмии 
ба анҷомрасонидаи унвонҷӯй ба шумор меравад. Дар ҳама марҳилаҳои 
диссертатсия, давраи иҷрои нақшаи таҳқиқот, асосноккунӣ, чамъ ва 



коркарди маводи назариявию методӣ ва амалӣ муаллиф мустақилона 
фаъолият намудааст. Муаллиф саҳми худро дар асосноккунии 
қонуниятҳо, хусусиятҳо ва омӯзиши ҷанбаҳои назариявии ҳамгироии 
иқтисодӣ ва таҳияи пешниҳодҳои мушаххас оид ба васеъ намудани 
иштироки Ҷумҳурии Тоҷикистон дар равандҳои ҳамгироии иқтисодӣ ва 
дурнамои воридшавии он ба иттиҳодияҳои иқтисодӣ гузоштааст.

3. Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои диссертатсионӣ. Муаллиф 
мавзуи таҳқиқот, ҳадаф ва вазифаҳои онро вобаста ба нақшаи мантиқии 
диссертатсия муайян карда, консепсияҳои назариявии дар таҳқиқоти 
олимони соҳа асосёфтаро таҳлил намуда, хусусиятҳои инкишофи 
ҳамгироиро дар шароити муосир мукаммал намуда иштироки Ҷумҳурии 
Тоҷикистонро дар сохторҳои ҳамгироӣ мавқеъгирй карда таъсири онро 
ба рушди иқтисоди кишвар таҳлил намуда нишон додааст. Хулосаву 
тавсияҳо ва натиҷаҳои бадастомада аз таҳқиқоти назариявии мавзуи 
мазкур бармеояд.

Дар ҷараёни таҳқиқот вобаста ба вазифаҳои ҳалшаванда усулҳои 
зерини таҳқиқ истифода бурда шудаанд: усулҳои таҳлили системавй, 
оморй-иқтисодй, абстрактии мантиқй, таҳлилу синтез, индуксия ва 
дедуксия, тарҳсозии риёзиву иқтисодй, таҳлилию қиёсй ва мушоҳидаҳо. 
Истифодаи усулҳои зикршуда самаранокй ва асоснокии натиҷаҳо, 
хулосаҳо ва пешниҳодҳои илмиро оиди мавзӯи таҳқиқшаванда таъмин 
намуданд.

4. Мақсади таҳқиқоти диссертатсионӣ таҳлили қонуниятҳо ва 
хусусиятҳои инкишофи ҳамгироии иқтисодӣ дар шароити муосир, инчунин 
таҳияи тавсияҳо оид ба рушди ҳамкории иқтисодии Ҷумхурии Тоҷикистон дар 
ҳайати сохторҳои гуногуни ҳамгироӣ мебошад.

5. Навгониҳои илмии таҳқиқот дар шароити муосир тахдил намудани 
қонуниятҳо ва хусусиятҳои инкишофи ҳамгироии иқтисодӣ ва инчунин таҳия 
кардани пешниҳодоти мушаххас оид ба рушди ҳамкориҳои иқтисодии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар дораи сохторҳои ҳамгироии иқгисодӣ ва берун аз он 
мебошад. Ба натиҷаҳои асосии тадқиқот, ки навовариҳои илмиро муайян 
мекунад инҳо дохил мешаванд:

Ба навгониҳои илмӣ, ки дар асоси таҳқиқоти анҷомдодашуда ба даст 
омаданд, инҳо дохил мешаванд:

- равишҳои гуногуни назариявии омӯзиши ҳамгироии иқтисодӣ тахдил 
карда шуда, қонуниятҳо ва хусусиятҳои инкишофи ҳамгироии иқтисодӣ ҷудо ва 
асоснок карда шуд. Омӯзиши консепсияҳои гуногуни тахқиқи назариявии 
ҳамгироии иқтисодй ва қонуниятҳои он нишон дод, ки -ҳар як мактаб 
хусусиятҳои асосӣ ва хоси рушди равандҳои ҳамгироиро ошкор мекунанд. 
Қонуниятҳои асосии ҳамгироии иқтисодӣ муайян карда шуданд: муайян 
кардани хусусияти муносибатҳои ҳамгироӣ дар байни субъектҳои 
ҳамгироӣ; таъсири шароити ташаккули муносибатҳои ҳамгироӣ ба 
табиати онҳо; ба ҳам мувофиқ омадани шаклу мазмуни ҳамгироии 
иқтисодӣ; мавҷуд будани махдудиятҳои ҳамгироӣ дар ҳолати номахдуд 
будани субъектҳои ҳамгироӣ; гузаштан аз як шакл ба шаклҳои 
мураккабтари ҳамгироӣ (қонуни таҳаввулотии инкишофи ҳамгироӣ);
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- дар асоси тахдили ақидаҳои намояндагони мактабҳои иқтисодӣ ба 
монанди классики, неоклассикй, кейнсионй ва институтсионалй, моҳият ва 
мундариҷаи ҳамгироии иқтисодӣ ошкор карда шуд. Дар ин замина ҳамгироии 
иқтисодиро метавон ҳамчун раванди иттиҳоди муттақобилаи иқгисодии байни 
кишварҳо фаҳмид, ки дар заминаи робитаҳои амиқу устувори иқгисодҳои 
миллӣ дар натиҷаи бастани шартномаҳо ва созишномаҳои ҳамкорӣ ташаккул 
меёбад; t

- хусусиятҳои асосии ҳамгироии иқтисодиро асоснок карда, марҳилаҳои 
ташаккул ва инкишофи ҳамгироии иқтисодӣ ошкор карда шуд. Ихтиёрӣ 
будани ҳамгироии иқтисодӣ; ҷой доштани зерсохтори тараққикарда дар 
ҳамкории мутақобила; ҷалби сармояи хориҷӣ вобаста ба сиёсати сармоягузорӣ; 
назорати қатъӣ ва дурусти иҷрои шартномаҳо, қонунҳо ва қарорҳо; мавҷуд 
будани органҳои муҳим ва марказии болоидавлатӣ; чандирии равандҳои 
хдмгироӣ ва сиёсати чандир нисбат ба кишварҳои сеюм; ба даст овардани 
рушди иқгисодй тавассути иқтисодиёт ва сиёсати савдои кушод ҳамчун 
хусусиятҳои асосии ҳамгироии иқтисодӣ муайян карда шуд;

- ҷанбаҳои содиротӣ ва сармоягузории ҳамкориҳои иқтисодии 
Тоҷикистон дар хдйати сохторҳои ҳамгироӣ ва берун аз он муайян карда 
шуданд. Дар шароити ҷаҳонишавии иқтисодиёт, ки дар аксари кишварҳо, 
аз ҷумла дар Тоҷикистон, низоми иқтисоди бозорӣ амал мекунад, ташкил 
ва роҳандозии фаъолияти содиротӣ ба худ аҳамияти аввалиндараҷа 

• мегирад. Ҳамчунин муҳайё сохтани шароитҳои мусоид дар самти 
воридшавии сармояи хориҷӣ барои Ҷумҳурии Тоҷикистон аз вазифаҳои 
муҳим ба шумор меравад;

- самтҳои ояндадори ҳамкориҳои иқтисодии Ҷумхурии Тоҷикистон бо 
иттиҳодияҳои иқтисодии ҳамгироӣ асоснок карда шуданд. Муайян гардид, ки 
дар Тоҷикистон соҳаҳои гидроэнергетика, металлургами ранга, коркарди 
маҳсулоти саноати сабук, минералҳо, коркарди амиқи маҳсулоти кишоварзӣ ва 
сайёҳиро метавон аз самтҳои ояндадори хдмкориҳои иқтисодӣ ва афзалиятноки 
сармоягузорй арзёбй кард, ки боиси рушди иқтисодиёт мегардад;

- самтҳои самаранокии ҳамкории иқтисодии Ҷумхурии Тоҷикистон дар 
хдйати Иттиҳоди иқтисодии АвруОсиё (ИИАО) муайян карда шуд. Муайян 
карда шуд, ки дурнамо ва хусусиятҳои хоси ИИАО аз байн бурдани 
махдудиятҳо дар чаҳор самт - пеш аз ҳама сармоя, меҳнат, молҳо ва 
хизматрасониҳо мебошад.

б.Аҳаммияти назариявӣ ва амалии натиҷаҳои тадқиқот дар он аст, ки 
натиҷаҳои онро метавон барои арзёбии иштироки Ҷумхурии Тоҷикистон дар 
равандҳои иқтисодии ҳамгироӣ истифода бурд. Омузиши хдмаҷонибаи ин 
масъалаҳо барои васеъ ва зиёд кардани самараи иштироки Ҷумхурии 
Тоҷикистон дар гурӯхҳои иқтисодии ҳамгироӣ имкониятҳои нави илмй ва 
тавсияҳои амалиро фарохдм меорад. Маводи диссертатсйяро инчунин дар 
таҳияи лексияҳо аз фанни назарияи иқтисодӣ, ташкили курсҳои махсуси 
ихтисосҳои иқтисодӣ ва фанҳои муносибатҳои иқтисодии байналхалқии 
донишгохҳои олӣ оид ба мавзуҳои тахассусӣ истифода бурда метавонанд.

7 .Мутобиқати мазмуни таҳқиқот бо ихтисоси интихобшуда.
Таҳқиқоти диссертатсионӣ ба бандҳои зерини Шиносномаи феҳристи
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ихтисосҳои КО A-и назди Президенты Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи 
ихтисоси 08.00.01.01 - назарияи умумии иқтисодӣ (иқтисоди сиёсӣ) 
мувофиқат мекунад: банди Ы.Сохтор ва қонуниятҳои инкишофи 
муносибатҳои иқтисодӣ; равандҳои ҳамгироии равандҳои иқтисодӣ ва 
сиёсӣ дар сатҳи миллӣ, давлатӣ, минтақавӣ ва ҷаҳонӣ, хатарҳои 
ҷаҳонишавӣ ва паёмадҳои он; ташаккули стратегия ва сиёсати иқтисодии 
давлат; масъалаҳои назациявии бехатарии иқтисодӣ; банди 2.3. 
Қонуниятҳо, хусусиятҳо марҳилаҳои инкишофи кишварҳо ва минтақаҳои 
алоҳида, омилҳое, ки хусусиятҳои инкишофи онҳоро муайян мекунад.

8 .Муқаррарот ва натиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ аз 
ҷониби муаллиф дар конференсияҳо ва семинарҳои илмӣ-назариявии 
сатҳи донишгоҳӣ, ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ баромад карда шуда, 
инчунин дар маҷаллаҳои илмӣ нашр карда шудаанд. Онро метавон дар 
раванди баргузор кардани дарсҳои лексионӣ ва семинарӣ истифода 
намуд.

9 .Интишори натиҷаҳои диссертатсия. Муқаррароту натиҷаҳои 
асосии таҳқиқоти илмӣ дар 24 мақолаи илмии муаллиф, ки 13 номгӯи он 
дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи аз тарафи КОА назди Президента 
ҶТ тавсия шуда нашр гардидаанд.

Ю.Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия ба мақсаду вазифаҳои умумӣ 
мувофиқ карда шудаанд. Диссертатсия аз муқаддима, се боб, хулоса, 

. рӯйхати адабиёти истифодашуда иборат аст. Ҳаҷми умумии рисола 178 
саҳифаро ташкил дода, аз ҷумла фарогири 2 раем, 10 ҷадвал ва 3 
диаграмма мебошад.

РӮЙХАТИ МАҚОЛАҲОИ ЧОПШУДА АЗ РӮИ МАВЗУЪ:
А) Мақолаҳое, ки дар нашрияҳои эътирофгардидаи КОА чоп шудаанд:

1. Зиёев С.С. Предпосылки и закономерности региональной 
экономической интеграции [Текст] Зиёев С.С. И Вестник Таджикского 
национального университета. Научный журнал. -Душанбе: 2010. -№6 (62), 
стр. 22-25.

2. Зиёев С.С. Современное состояние и тенденции участия 
Республики Таджикистан в региональных интеграционных объединениях. 
[Текст] С.С.Зиёев. // Вестник Таджикского национального университета. 
Научный журнал. -Душанбе: 2011. -№9(73) - стр.64-69

3. Зиёев С.С. Инвестиционные аспекты интеграции национальной 
экономики в мировое хозяйство [Текст] С.С.Зиёев И Вестник Таджикского 
национального университета. Научный журнал. -Душанбе: 2014. - 
№2/2(131)-стр.80-84.

4. Зиёев С.С. Роль региональных интеграционных объединений в 
развитии экономики РТ. [Текст] С.С.Зиёев И Вестник Таджикского 
национального университета. Научный журнал. -Душанбе: 2014. - 
№2/4(138)-стр.284-287.

5. Зиёев С.С. Сармоягузорӣ ҳамчун омили ҳамгироии иқтисодӣ 
миллй дар шароити ҷаҳонишавӣ. [Матн] С.С.Зиёев // Паёми Донишгоҳи 
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миллии Тоҷикистон. Маҷаллаи илмӣ. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ 
ва ҷамъиятй. - Душанбе: 2015. - №2/3 (165), - саҳ.39-41

6. Зиёев С.С. Анализ зарубежного опыта развития 
интеграционного процессов и их применение в условиях РТ. [Текст] 
С.С.Зиёев // Вестник Таджикского национального университета. Научный 
журнал. -Душанбе: 2015. -№2/4(169) - стр.46-50.

7. Зиёев С.С. Евросоюз и Таджикистан: формирование и развития 
двухстороннего сотрудничества [Текст] С.С.Зиёев // Вестник Таджикского 
национального университета. Научный журнал. -Душанбе: 2017. - 
№2/4(ч.2)-стр.23-25.

8. Зиёев С.С. Основные аспекты сотрудничества РТ в рамках ШОС 
[Текст] С.С.Зиёев // Вестник Таджикского национального университета. 
Научный журнал. -Душанбе: 2018. -№6(ч.2) - стр.28-30.

9. Зиёев С.С. Рушди иқтисодиёти Тоҷикистон ва самтҳои 
афзалиятноки он [Матн] С.С.Зиёев И Паёми Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон. Маҷаллаи илмй. Бахши илмҳои иҷтимой-иқтисодй ва 
ҷамъиятй. - Душанбе: 2019. - №9, - саҳ.203-206

10. Зиёев С.С. Суду зиёни воридшавии ҶТ ба Иттиҳоди иқтисодии 
Авруосиё (ЕАЭС) [Матн] С.С.Зиёев И Паёми Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон. Маҷаллаи илмй. Бахши илмҳои иҷтимой-иқтисодӣ ва 
ҷамъиятӣ. - Душанбе: 2020. - №8, - саҳ. 125-129

11. Зиёев С.С. Ҷанбаҳои минтақавии содиротии ҳамкориҳои 
иқтисодии Тоҷикистон дар ҳайати сохторҳои ҳамгироӣ ва берун аз он 
[Матн] С.С.Зиёев // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Маҷаллаи 
илмй. Бахши илмҳои иҷтимой-иқтисодӣ ва ҷамъиятй. - Душанбе: 2023. - 
№1 (дар нашр аст).

12. Зиёев С.С. Арзёбии вазъи кунунӣ ва рушди ҳамкориҳои 
иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар сохторҳои ҳамгироӣ [Матн] 
Қодирзода Д.Б., С.С.Зиёев // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. 
Маҷаллаи илмй. Бахши илмҳои иҷтимой-иқтисодй ва ҷамъиятӣ. - 
Душанбе: 2023.-№5, - саҳ.25-31.

13. Зиёев С.С. Консепсияҳои назариявии мактабҳои иқтисодӣ оид 
ба ҳамгироии иқтисодӣ [Матн] С.С.Зиёев // Паёми Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон. Маҷаллаи илмй. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва 
ҷамъиятй. -Душанбе: 2024. -№6(1), - саҳ.92-99.

Б) Мақолаҳое, ки дар дигар нашрияҳо чоп шудаанд:

14. Зиёев С.С. Роль интеграции в повышении экономического 
сотрудничества [Текст] С.С.Зиёев. // Материалы научно-теоретической 
конференции профессорско - преподавательского состава и студентов, 
посвященной 10-летию Сессии Верховного Совета Республики 
Таджикистан 12-го созыва. -Душанбе, 2002.-стр.94. '

15. Зиёев С.С. Перспективы развития экономического 
сотрудничества стран СНГ [Текст] С.С.Зиёев. И Материалы IV-й 
Республиканской научной конференции молодых ученых и 
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исследователей. «Ҷавонон ва ҷаҳони андеша» (выпуск 4). -Ходжент, 2002. 
- стр.183-185.

16. Зиёев С.С. Состояние экономической интеграции Республики 
Таджикистан со странами СНГ [Текст] С.С. Зиёев. И Материалы научно- 
теоретической конференции профессорско-преподавательского состава, 
посвященной «День науки». -Душанбе, 2003. - стр. 125-127.

17. Зиёев С.С. Особенности регулирования торгово- 
экономических связей Республики Таджикистан со странами СНГ [Текст] 
С.С.Зиёев. // Материалы Ш-конференции молодых ученных Таджикского 
государственного национального Университета. -Душанбе, 2003. - 
стр.111-114.

18. Зиёев С.С. Экономическое сотрудничество стран СНГ: 
трудности и перспективы взаимодействия [Текст] С.С.Зиёев. // Материалы 
Республиканской научно-практической конференций (21-22 октября 2004 
года). -Душанбе, 2004. - стр.203-206.

19. Зиёев С.С. Евразийское экономическое сообщества как 
современная динамично-развивающаяся структура экономического 
сотрудничества [Текст] С.С.Зиёев. // Материалы IV-конференции молодых 
ученых (выпуск 4). -Душанбе, 2004.- стр.96-97.

20. Зиёев С.С. Экономическое сотрудничество Республики 
Таджикистан в рамках региональных интеграционных объединений 
(современное состояние и тенденции) [Текст] С.С.Зиёев. // Вестник 
Таджикского Государственного Института Языков. -Душанбе, 2012. 
№2(6).

21. Зиёев С.С. Самтҳои ояндадори ҳамгироии иқтисодии ҶТ 
[Матн] С.С.Зиёев. И Маводҳои конфересияи илмӣ-назариявии ҳайати 
устодону кормандони ДМТ бахшида ба 25-солагии истиқлолияти 
давлатии ҶТ. -Душанбе, 2016. Саҳ.214-215.

22. Зиёев С.С. Основные теоретические концепции региональной 
экономической интеграции [Текст] Зиёев С.С. И Материалы 
Республиканской научно-теоретической конференции профессорско - 
преподавательского состава и сотрудников ТНУ, посвященной 20-ой 
годовщине Дня национального единства и «Году молодежи». -Душанбе, 
2017. - С.273-274.

23. Зиёев С.С. Инвестиции как фактор экономического роста РТ: 
основные тенденции и перспективы [Текст] // Материалы международной 
научно-практической конференции «Проблемы развития национальной 
экономики в условиях посткороновирусного мира». -Душанбе, 2021. 
Стр.368-371.

24. Зиёев С.С. Ҳолати ҳозира ва дурнамои инкишофи ҳамкории 
иқтисодии мамлакатҳои аъзои ИДМ [Матн] С.С.Зиёев. // Маводҳои 
конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявии ДБССТ дар мавзӯи “Иҷлосияи 
16-и Шурой Олии ҶТ ва нақши он дар таҷадддуди Тоҷикистони 
соҳибистиқлол”. -Душанбе, 12.11.2022 саҳ.52-57.

6



Диссертатсияи Зиёев Сулаймон Саъдулоевич дар мавзуи 
“Қонуниятҳо ва хусусиятҳои инкишофи ҳамгироии иқтисодӣ дар шароити 
мусоир” аз рӯи ихтисоси 08.00.01.01 -назарияи иқтисодӣ (иқтисоди сиёсӣ) 
дар кафедраи умумидонишгоҳии назарияи иқтисодии Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон иҷро шудааст ва бо назардошти ислоҳи эродҳои 
гирифташуда, ба зинаи навбатии муҳокима ва ҳимоя пешниҳод карда 
мешавад. . t

Коркарди рисола. Муҳтавои асосии рисолаи илмӣ дар якчанд 
конфренсияҳои илмию амалии ҷумҳуриявӣ баромад карда шудааст. 
Муҳтавои асосии мақолаҳои аз ҷониби муаллиф дар давоми солҳои 2002- 
2024 эҷод ва чопгардида инъикосгари мазмуну мундариҷаи асосии мавзуи 
таҳқиқоти илмии муаллиф ба шумор мераванд.

Дар ҷаласаи ғайринавбатии кафедраи назарияи иқтисодӣ иштирок 
доштанд: ҳамагӣ - 12 нафар, аз онҳо бо ҳуқуқи овоздиҳӣ - 12 нафар. 
Натиҷаи овоздиҳӣ: тарафдор - 12 нафар, муқобил - нест, зид, бетараф - 
нест.

Хулоса дар ҷаласаи ғайринавбатии кафедраи умумидонишгоҳии 
назарияи иқтисодии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, суратҷаласаи №4 аз 
7 декабри соли 2024 қабул карда шуд.

Раис: 
д.и.и., профессор, мудири кафедраи 
умумидонишгоҳии назарияи иқтисодии

Котиб: 
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н.и.и., муаллими калони кафедраи 
умумидонишгоҳии назарияиик,хц£одии ДМТ
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-"Саидова Ҳ.М.

Тавқиев Э.Ш.

7


